Chamillard ajoutait : « J'ay veu l'original de cette deposition qui est entre les mains de l'archevesque de Paris, signée : Beurrier, et datée du 7^e janvier 1665. »

Les adversaires relevèrent le gant. La bataille fut chaude. En effet, le recueil 16613 de la bibliothèque Mazarine renferme deux *Mazarinades* qui commencent, l'une par ces mots : « Enfin, vous avés parlé : mais vous eussiez mieux fait de vous taire, » et l'autre par ces autres : « Je me suis tant de fois estonné de vostre maniere d'ecrire, qu'à present je ne m'en estonne plus. » Il y a aussi, dans le même recueil, une *Defense de la foy des religieuses de Port Royal et de leurs directeurs contre le libelle scandaleux et diffamatoire de M. Chamillard, intitulé : DECLARATION DE LA CONDUITE QUE MGR L'ARCHEVESQUE...*

Un autre recueil, coté 13727, de la même bibliothèque, renferme le discours manuscrit, prononcé par Chamillard dans l'assemblée de la Faculté à la Sorbonne, le 9 juin 1682 ¹. Ce docteur établissait que la célèbre *Déclaration* du clergé ne pouvait constituer un article de foi, et même qu'après cette *Déclaration* la Faculté devait conserver pleine et entière liberté dans son enseignement et dans ses thèses. Il demandait, comme conclusion, que l'archevêque de Paris présentât à Sa Majesté des vœux en ce sens; et, en attendant, on différerait l'enregistrement du décret ².

Le docteur savait toujours se maintenir sur le terrain de la

1. *Oratio habita in comitiis Sorbonæ die 9 junii 1682.*

2. « In subscriptione edicti regis et propositionum cleri Gallicani, quæ postulatur a nobis, duo mihi molesta sunt.

« Alterum est inter illas propositiones aliquas esse, aliquas duo, non omnes, quæ et in hoc regno et in hac sacra Facultate et a viris tum doctrina tum pietate celeberrimis atque etiam de rege christianissimo bene meritis in contrariam partem propugnata sunt. Clerus Gallicanus in postremis suis comitiis eas ita definire non potuit, ut omnino certæ et indubitæ fidei; hoc enim concessum est solis episcopis in œcumenico Concilio congregatis; eas etiam ita definire non potuit, ut sacra Facultas, quæ habet judicium doctrinæ independens et omnino diversum a clero, assentiri teneatur.

« Itaque, si intellectus baccalaurei aut professoris cujusdam moveatur ad assentiendum propositionibus contrariis, quomodo tenebuntur aut propugnare in suis thesibus aut docere publice quod non sentiunt? Nostrum est igitur baccalaureos nostros et professores nostros ab hoc onere, quod nostram non minus quam illorum conscientiam premeret, liberare.